Протокол № 2

Заседания организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту схемы газоснабжения Нытвенского городского поселения»

г. Нытва                                                                                                                 16.05.2018 года
Присутствовали:

Председатель оргкомитета:

Матросов Алексей Олегович – депутат Думы Нытвенского городского поселения,

Заместитель председателя комиссии:

Ахметханов Айдар Кттусович – депутат Думы Нытвенского городского поселения,
Ведущий публичных слушаний:

Ощепков Вадим Юрьевич – заместитель главы администрации по вопросам ЖКХ
Секретарь оргкомитета:

Чичев Тимофей Георгиевич – начальник юридического отдела администрации Нытвенского городского поселения,

Участники публичных слушаний:
Жители Нытвенского городского поселения (перечень участников публичных слушаний, принявших участие в рассмотрении проекта схемы газоснабжения прилагается).
Организатор публичных слушаний:
Дума Нытвенского городского поселения

Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слушаний, дата и источник его опубликования:

Дата проведения слушаний: 16 мая 2018 года в 14-00 ч.
Место проведения публичных слушаний: кабинет № 25 администрации Нытвенского муниципального района по адресу: г. Нытва, ул. К. Либкнехта, 2а.

Фактически, в связи с недостаточностью места в кабинете 25 все жители были приглашены в кабинет № 39 (большой актовый зал районной администрации).
Даты и источники опубликования:
- Газета «Наше Прикамье» от 3 мая 2018 года № 18 (261);

- Официальный сайт в сети «Интернет» 25 апреля 2018 года по адресу: http://nytva.permarea.ru/nytvenskoe/вкладка «Решения Думы за апрель 2018 года;
Срок приема предложений и замечаний:

До 18 мая 2018 года

Территория, в пределах которой проводятся публичные слушания:

Нытвенское городское поселение

Повестка дня:

Обсуждение проекта схемы газоснабжения Нытвенского городского поселения
Слушали: Председателя оргкомитета А.О.Матросова
Представил членов оргкомитета, озвучил регламент проведения публичных слушаний:

- участник слушаний, получивший слово, представляется, говорит предложение или задает вопрос. Выступление не более 3 минут. Все выступления или вопросы после того, как ведущий публичных слушаний Ощепков В.Ю. расскажет о схеме газоснабжения и целях её разработки.
Слушали: ведущего публичных слушаний В.Ю.Ощепкова

С помощью видеопроектора продемонстрировал проект схемы газоснабжения. Разъяснил, что схема состоит из текстовой и графической частей. Продемонстрировал на графической части условные обозначения, а также пояснил, что:

- схема разработана на всю территорию поселения;

- содержит технические характеристики действующих сетей газоснабжения и планируемых к постройке;

- разработка и утверждение схемы необходимы для выполнения плановых работ по проектированию и строительству сетей газоснабжения на территории Нытвенского городского поселения.
Объяснил, что схема не содержит сведений об очередности газификации. Она нужна для обозначения с привязкой к адресам действующих сетей газоснабжения, а также адресов, по которым будут прокладываться сети газоснабжения в дальнейшем.

Озвучил критерии, по которым будет определяться, какие улицы газифицировать в первую очередь:
- Техническая возможность.

- Количество благополучателей.

- Эффективность использования.

- Привязка к Схеме теплоснабжения.

Слушали: председателя оргкомитета А.О.Матросова

Пояснил, что оценивать критерии будут представители жителей в лице депутатов Думы НГП и представители администрации НГП, которым предстоит непосредственно контролировать строительство.
Предложил задавать вопросы и давать предложения.

Устные предложения и замечания участников публичных слушаний, проживающих на территории Нытвенского городского поселения. Письменные предложения и замечания прилагаются к протоколу.
Колесов Александр Прокопьевич: Уточнил, есть ли в Схеме улицы Луговая, Восточная, Комарова. Предложил газифицировать эти улицы в первую очередь.
Безматерных Светлана Валентиновна: Рассказала, что при даже наличии на улице  построенных газопроводных сетей для пуска газа в жилой дом необходимо иметь еще и собственные средства в размере не менее 150 тысяч рублей для оформления документов, закупки оборудования и производства работ по подключению.

Смирнова Альбина Дмитриевна: Предложила осуществлять закупку оборудования для газификации непосредственно жилых домов и выполнять работы по пуску газа в жилые дома бесплатно.

Шнайдер Виктор Викторович: Предложил начать газификацию с улицы Д.Бедного.

Чемоданова Светлана Михайловна: Предложила начать газифицировать с микрорайона  Фарутка.

Ощепков Сергей Владимирович: Предложил начать газификацию с с.Воробьи.

Турушева Эльмира Германовна: Предложила газифицировать в первую очередь улицы Д.Бедного, Луначарского и те, что рядом.

Казначева Дарья Дмитриевна: Предложила вменить в обязанность администрации НГП отчитываться ежегодно о том, сколько км сетей газоснабжения построено в соответствии со схемой.

Афросина Лариса Анатольевна: Предложила в качестве критерия, влияющего на очередность газификации использовать временной промежуток (дата постройки жилого дома). Чем раньше построен – тем быстрей газифицировать.

Каменский Юлия Викторовна: спросила, на сколько км. газовых сетей предусмотрено к постройке в 2018 году. Ведущий публичных слушаний Ощепков В.Ю. пояснил, что на 2018 год предусмотрено разработать проектно-сметную документацию на 4,5 км газопроводных сетей. На строительство денежные средства будут заложены только после того, как проектная документация получит положительное заключение государственной экспертизы.

Минаева Вера Геннадьевна: предложила газифицировать в первую очередь улицу Майскую.

Мальцев Сергей Иванович: предложил заключать договоры о задатках в целях обеспечения критерия, по которому решается вопрос о том, какие улицы газифицировать в первую очередь.

Тунгусова Ольга Валентиновна: предложила повысить прожиточный минимум, используемый для предоставления льгот и субсидий. Причина – если даже на 160 рублей доход больше – ни льгот ни скидок получить уже нельзя.
Костарева Нина Александровна: предложила уведомлять о том когда, где и в какие сроки будет осуществляться строительство газопроводов.

Попова Вера Васильевна: пояснила, что ул. Луначарского газифицировали (собирались газифицировать) в 2009 году, но потом строительство прекратилось. Предложила продолжить строительство с ул.Луначарского.

Мещеряков Алексей Александрович: Предложил газифицировать в первую очередь улицы Учительская, Завьялова, Пермскую.
Черемных Дмитрий Михайлович: спросил, имеется ли его улица в схеме и какие для подключения технические условия. Вопрос возник в связи с тем, что при обращении в газовую службу получил размытый ответ. Председатель оргкомитета по публичным слушаниям Матросов А.О. предложил решить вопрос непосредственно после публичных слушаний, т.к. необходимо ознакомится с заявлением.
Ощепкова Евгения Викторовна: предложила включить в схему ул.Полевую с.Воробьи, а село подключить в первую очередь.

Смирнова Альбина Сергеевна: предложила обосновывать, почему выбрана та или иная территория для газификации в первую очередь.

Золотухин Юрий Иванович: пояснил, что на этих публичных слушаниях не решается вопрос о том, какие территории будут газифицироваться в первую очередь. Предложил задавать вопросы и давать предложения непосредственно по схеме, для обсуждения которой все и собрались. А если предложений и вопросов непосредственно по схеме нет – необходимо закончить обсуждение.
Слушали: председателя оргкомитета А.О.Матросова

Предложил публичные слушания прекратить. Напомнил, что все желающие могут в срок до 18 мая 2018 года направить в письменной форме свои предложения по проекту схемы газоснабжения в адрес администрации НГП, кабинет № 5, прием предложений осуществляет Чичев Т.Г. – секретарь оргкомитета.
Приложения:
- предложения и замечания участников публичных слушаний, поданные в письменном виде

- перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний.

Председатель оргкомитета:

____________________________/ Матросов А.О. /

Заместитель председателя:

____________________________/Ахметханов А.К./

Ведущий публичных слушаний

____________________________/ Ощепков В.Ю./

Секретарь оргкомитета:

____________________________/ Чичев Т.Г./